L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Outubro de 2024.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP
017/2024

O Município de Ecoporanga/ES, no uso de suas
atribuições legais torna público o Pregão Eletrônico
SRP 017/2024.
A sessão virtual do Pregão Eletrônico será realizada
no seguinte endereço: www.bll.org.br, para a
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2024.
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS
DE PÃES, LANCHES E SUCOS.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às
07h00min do dia 07/10/2024.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: às 08h00min do dia 22/10/2024.
Processo: 1131/2024
Valor Estimado: R$ 739.018,75 (setecentos e
trinta e nove mil e dezoito reais e setenta e cinco
centavos)
ID CIDADES: 2024.025E0700001.01.0011
ID CONTRATAÇÃO PNCP:
27167311000104-1-000099/2024

Carla Gercina Silva Batista
Pregoeira

Protocolo 1413195

Ibiraçu

Resumo do Contrato Republicado
Nº. 060/2024

Contratante: Município de Ibiraçu. Contratado:
DINAMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº
                                 39.320.478/0001-34 -
Proc. Nº 4607/24. Dispensa de Licitação - artigo 75,
inciso II da Lei 14.133/2021 e alterações. Objeto:
contratação emergencial de serviços especializados
na prestação de serviços de telecomunicações para
implementação, operação e manutenção de 01 (um)
circuito de fibra óptica de acesso dedicado à Internet
de 100 Mbps (cem megas bits por segundo), full
duplex, síncrono para acesso à Internet, bem como a
implementação, operação e manutenção de serviços
de rede/Interligação com Fibra 10/100/1000 MB’s, na
zona urbana e rural atendendo as Secretarias , órgãos
de Assessoramento, Escolas e Unidades de  Saúde do
Município de Ibiraçu, para atender o uso de softwares
e serviços de internet, a pedido da SEMGOV. Valor: R$
38.850,00. Vigência: 90 dias a partir da assinatura.

Ibiraçu, 07 de outubro de 2024.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 1413215

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO CT
060/2024 - REPUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração torna pública a
Dispensa de Licitação conforme Art. 75, inciso II, da Lei Nº
14.133/2021 e suas alterações, em favor da empresa:
DINAMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº
                                 39.320.478/0001-34, Proc.
Nº 4607/24. Objeto: contratação emergencial de
serviços especializados na prestação de serviços de
telecomunicações para implementação, operação e
manutenção de 01 (um) circuito de fibra óptica de
acesso dedicado à Internet de 100 Mbps (cem megas
bits por segundo), full duplex, síncrono para acesso
à Internet, bem como a implementação, operação e
manutenção de serviços de rede/Interligação com Fibra

10/100/1000 MB’s, na zona urbana e rural atendendo
as Secretarias , órgãos de Assessoramento, Escolas
e Unidades de  Saúde do Município de Ibiraçu, para
atender o uso de softwares e serviços de internet, a
pedido da SEMGOV. Valor: R$ 38.850,00. Vigência:
90 dias a partir da assinatura.

Ibiraçu, 07 de outubro de 2024.
Ratifico a dispensa de Licitação referente ao Proc.
Adm. N°: 4607/2024.
ID: 2024.030E0700001.09.0012

DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 1413223

João Neiva

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024
O Município de João Neiva - ES, torna público que
realizará licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, do tipo menor preço por ITEM. Objeto:
Registrar preços para futura e eventual contratação
de empresa para fornecimento de alimentos variados,
visando a preparação da alimentação escolar. DATA:
22/10/2024, às 08:01h. O Edital completo está
disponível nos sites: www.joaoneiva.es.gov.br e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: Wathsapp (27) 9.8104-0129 e E-mail:
licitacao@joaoneiva.es.gov.br.
Cód. CidadES Contratações:
2024.040E0700001.02.0006
João Neiva/ES, 02 de outubro de 2024.
Michele Baptista Rosa
Pregoeira

Protocolo 1412837

Linhares

PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 030/2024
O Fundo Municipal de Saúde do Município de
Linhares-ES torna público, que realizará licitação
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº
030/2024, do tipo menor preço por item, para
Registro de Preços, visando a aquisição de material de
distribuição gratuita e consumo (fraldas descartaveis
e outros), destinado a atender as Unidades Basicas de
Saúde e o Hospital Geral de Linhares, deste Município.
Limite de acolhimento: 18/10/2024 às 08h.  Abertura
das propostas e Inicio da disputa: 18/10/2024 às
09h. O Edital poderá ser lido e obtido nos sítios
oficias do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br - e Prefeitura Municipal de
Linhares - www.linhares.es.gov.br - licitações.
Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0500001.02.0027
Linhares, 07 de outubro de 2024
Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial

Protocolo 1413039

PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 031/2024
O Fundo Municipal de Saúde do Município de
Linhares-ES torna público, que realizará licitação
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO FMS
Nº 031/2024, do tipo menor preço global, para
Registro de Preços, visando a contratação de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Outubro de 2024 às 21:18:30 Código de Autenticação: 07878596

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Outubro de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

empresa especializada em prestação de serviço
de lavanderia hospitalar industrial, abrangendo a
(coleta, transporte e processamento das roupas
hospitalares), com a finalidade de atender as
demandas das unidades do Hospital Geral de Linhares
(HGL), deste Município. Limite de acolhimento:
18/10/2024 às 13h.  Abertura das propostas e Inicio
da disputa: 18/10/2024 às 14h. O Edital poderá ser
lido e obtido nos sítios oficias do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br - e
Prefeitura Municipal de Linhares - www.linhares.
es.gov.br - licitações.
Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0500001.02.0028
Linhares, 07 de outubro de 2024
Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial

Protocolo 1413041

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Município de Linhares-ES, através de sua Pregoeira,
torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 034/2024,  visando à contratação de empresa
especializada  para  prestação  de  serviços   de
unidade  móvel  de esterilização  (castra  móvel)  de
cães  e  gatos,  para  atender  as  demandas  das
famílias  residentes  no Município de Linhares-ES,
empresa vencedora: SC SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA no lote 1 no valor de R$ 273.258,00 (duzentos
e setenta e três mil, duzentos e cinquenta e oito
reais).

Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0600010.01.0001

Linhares, 07 de outubro de 2024
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1413024

RESULTADO
DISPENSA ELETRÔNICA

O Município de Linhares-ES, através da Agente de
Contratação, designada pela Portaria Nº 058/2024,
de 01/04/2024, o resultado da DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 028/2024, visando a aquisição
de uniformes para atender aos 40 (quarenta)
Guarda-Vidas que atuarão durante os trabalhos
da Operação Salvamar 2024/2025 nos balneários
do município, para atendimento à solicitação do
Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros de
Linhares-ES, empresa vencedora: PROSEG TEXTIL
COMERCIAL EIRELI no lote 1 no valor de R$
14.557,50 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta centavos).

Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0600022.09.0012

Linhares, 07 de outubro de 2024.
Katia Cilene dos Santos Felix

Agente de Contratação
Protocolo 1413028

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Município de Linhares-ES, através de sua
Pregoeira, torna público o resultado do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 031/2024,  visando a aquisição
de material de consumo (diluentes), destinado a
atender às demandas de sinalização horizontal
do departamento municipal de trânsito, órgão da
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social de Linhares, empresa vencedora: MAVI
TINTAS E SINALIZADORA LTDA no lote 1 no valor

de R$ 40.200,00 (quarenta mil, duzentos reais)
Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0600022.01.0008

Linhares, 07 de outubro de 2024
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1413033

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DO
CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.083/2024
O presente processo que tem como objetivo o
repasse financeiro do recurso originário do Fundo
Municipal da Assistência Social - FMAS, para
formalizar parceria com o Lar do Idoso Abrigo de Luz,
dentro dos procedimentos da Lei nº. 13.019/2014,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 464/2017,
em seu art. 31, Será considerado inexigível o
chamamento público na hipótese de inviabilidade de
competição entre as organizações da sociedade civil,
em razão da natureza singular do objeto da parceria,
[...]; tendo em vista que o Decreto Municipal nº 454
de 06/04/2020 no artigo 41 caput, traz a mesma
previsão em relação a possibilidade de inexigibilidade
de edital de chamamento público, tendo em vista
a hipótese de inviabilidade de competição entre as
organizações em razão do objeto da parceria; Art.
41. A Administração Pública Municipal, desde que
atendido o disposto no art. 25 e no §1° do art.
38 deste Decreto, poderá inexigir ou dispensar o
Chamamento Público na hipótese de inviabilidade de
competição entre as OSCs, em razão da natureza
singular do objeto da parceria, [...] que conforme
preceitua subsume-se ao caso em tela, ou seja, pois
as atividades desenvolvidas pela Organização da
Sociedade Civil - OSC acima referenciada, como pode
ser comprovado pelas ações pontuadas no plano
de trabalho, encontra-se devidamente cadastrada
no órgão gestor de política pública e inscrita no
Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS da
área correspondente de atuação, como também se
encontra nos autos documentação comprobatória
juntamente com o Parecer Técnico, em que se aprova
a inexigibilidade do chamamento público, haja vista
ser a única Instituição sediada no Município que
presta o serviço de acolhimento institucional de
longa permanência para pessoas idosas em situação
de risco e/ou vulnerabilidade social com vínculos
familiares fragilizados e/ou rompidos. Ademais o
presente plano de trabalho apresenta a proposta do
serviço “Zelar e Proteger” que tem como objetivo
geral os serviços de acolhimento prestados pela
Organização da Sociedade Civil. Dessa forma após a
publicação deve ser respeitado o art.32, §2º da Lei
13.019/2014, que trata do prazo de 05 (cinco) dias
a partir da publicação. Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0500003.10.0007

Linhares-ES, 07 de outubro de 2024.
CARLOS MAXIMILIANO BEISE MARTINS

Secretário Municipal de Assistência Social
Protocolo 1412676

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Departamento do Gabinete do Prefeito, no uso de
suas atribuições legais, torna público, que Autorizo
as providências que se fizerem necessário, para a
Contratação de 02 (duas) inscrições no 4º Congresso
Nacional de Regularização Fundiária, a ser realizado
em 17 e 18 de Outubro de 2024, com a empresa
MINHA CASA LEGAL REGULARIZACAO LTDA, CNPJ

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Outubro de 2024 às 21:18:30 Código de Autenticação: 07878596

L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Outubro de 2024.

Nº 09.259.689/0001-48, por inexigibilidade de
licitação, previsto no artigo 74, Inciso III, “f” da Lei
Nº 14.133/2021, no valor global de R$ 1.600,00
(Hum mil e seiscentos reais). Homologo e Autorizo
o Empenho da despesa, conforme processo nº
016.936/2024.
Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0600005.10.0003.

Linhares - ES, 07 de outubro de 2024

Estéfano Luiz Silote
Secretário Chefe De Gabinete

Protocolo 1412714

COMUNICADO REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO FMS Nº 014/2024

A pregoeira Oficial do Município de Linhares - ES
torna público para conhecimento dos interessados,
que SUSPENDE “SINE DIE” a abertura do PREGÃO
ELETRÔNICO FMS Nº 014/2024, do tipo menor
preço por item, visando a  contratação de empresa
especializada em locação de veículos, destinado para
atender as demandas da Central de Transportes e
dos diversos setores da Secretaria Municipal de
Saúde de Linhares/ES. Comunica que convocará
nova data a ser publicada na forma legal.

Cód. CidadES Contratações:
2024.042E0500001.01.0009

Linhares, 07 de outubro de 2024.
Leonethe Braum Pereira

Pregoeira Oficial
Protocolo 1413036

Rio Novo do Sul

APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000003/2024

PROCESSO Nº 003084/2024
ID CIDADES: 2024.060E0700001.02.0003

O Município de Rio Novo do Sul (ES), em cumprimento
à Lei nº 14.133/2021, torna público o resultado das
amostras apresentadas no PE nº 003/2024. Foram
APROVADOS: os lotes 3 - 30 - 42 - 64 da empresa
HGX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
Foram REPROVADOS: os lotes 45 - 46 da empresa
MARATAIZES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA; os lotes 4 - 17 da empresa TROVATTO
ATACADISTA COMERCIO SERVICOS IMPORTACAO
E EXPORTACAO LTDA. Ficam CONVOCADAS as
empresas a seguir listadas para apresentação de
amostras para os lotes respectivamente designados,
no PRAZO DE CINCO DIAS ÚTEIS a contar desta
publicação: HGX COMERCIAL DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA - lotes 45 - 46; KENNEDY ALIMENTOS
LTDA - lote 4; MARATAIZES EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS LTDA - lote 17. Os Pareceres Técnicos
com o resultado das amostras encontram-se
disponíveis no Setor de Licitação e nos seguintes
endereços eletrônicos: www.rionovodosul.es.gov.
br/transparencia/licitacao e www.licitanet.com.br.
Informações: PMRNS, Tel.: (28) 3199-0530, e-mail
licitacao@rionovodosul.es.gov.br.

Rio Novo do Sul (ES), 08 de outubro de 2024.

JEFFERSON DIÔNEY ROHR
Agente de Contratação/Pregoeiro

Protocolo 1413152

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº

000004/2024
PROCESSO Nº 003765/2024

ID CIDADES: 2024.060E0700001.01.0004
O Município de Rio Novo do Sul (ES), em cumprimento
à 14.133/2021, torna público a todos os interessados
que a Concorrência Eletrônica nº 004/2024, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO
SUL/ES está SUSPENSA para análise e julgamento
de impugnação.

Rio Novo do Sul (ES), 08 de outubro de 2024.

JEFFERSON DIÔNEY ROHR
Agente de Contratação/Pregoeiro

Protocolo 1413166

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES: 2024.060E0700001.02.0005
PROCESSO Nº: 003373/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000005/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS E OUTROS,
PARA OS EVENTOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.
HOMOLOGADO/ADJUDICADO POR: MUNICÍPIO
DE RIO NOVO DO SUL (ES)
ADJUDICADO(S)/FAVORECIDO(S): S. DA C. D.
SHUNCK.
VALOR TOTAL: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil
reais).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
(ES), diante do parecer conclusivo da licitação em
destaque, bem como da documentação apresentada
de acordo com as exigências editalícias e
perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro
das estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR e
ADJUDICAR a licitação em destaque, em favor da(s)
empresa(s) S. DA C. D. SHUNCK, pelo valor global
de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais). Que
seja lavrado o respectivo contrato/ata de registro de
preços.

Rio Novo do Sul (ES), 08 de outubro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

Protocolo 1413171

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES: 2024.060E0500001.01.0003
PROCESSO Nº: 002224/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000001/2024 FMS
OBJETO: Aquisição de 1 (um) veículo para transporte
de pessoal, tipo micro-ônibus, com capacidade para
32 passageiros, para o fundo municipal de saúde de
Rio Novo do Sul/ES.
HOMOLOGADO/ADJUDICADO POR: FMS/
MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL (ES)
ADJUDICADO(S)/FAVORECIDO(S): MARCOPOLO
SA.
VALOR TOTAL: R$ 628.000,00 (seiscentos e vinte
e oito mil reais).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Outubro de 2024 às 21:18:30 Código de Autenticação: 07878596